

„Sw. Anny 12, Katowicka Jagie”

»ISKRA«

Opłata poczt. niez. cenzura ryczałtem. | ROK XXV

Niedziela 19 sierpnia 1934 r.

Nr. 225

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—1 i od 6—7. Rokopisów redakcja nie zwraca.

# OSTATNIA FAZA ZATARGU JAPOŃSKO-SOWIECKIEGO.

TOKIO, 18.8. Agencja „Sambun-Reizo” donosi, że delegat mandatarski, Okami, który prowadził rokowania z Sowietami o zakupienie przez Mandatko od Moskwy wchodnio - chińskiej kolei, o pułki kole, udaje się do Cezarynowa.

**SOWIETY PRZEWIADAJĄ WOJNE.**  
RYGA, 18.8. W dniu 16 bm. odbyło się w Moskwie specjalne posiedzenie komisarzy ludowych z udziałem dyrektorów departamentów w komisariatach gospodarczych, przewodów okręgowych komitetów wykonawczych, kierowników instytucji, banków, związków zawodowych i wydziałów daniłowskich. Na konferencji tej, po poddaniu ostrej krytyce brasków organizacyjnych w rodułowie przemysłowej, rada komisarzy ludowych powzięła uchwałę, stwierdzającą się następująco: Zabronić wszystkim komisariatom i urzędom Związku Sowieckiego oraz republikom związkowym i okręgowym komitetom wykonawczym dokonywania przez biurokratów i mandatarskich, których projekty techniczne i konstytucyjne nie zostały zatwierdzone ustawowo. Komisarzy ludowe i banki kredytu długoterminowego muszą zaprzężyć w przyszłość finansowania podobnych prac.

**JAPONIA OPTYMISTYCZNA.**  
TOKIO, 18.8. Prasa japońska omawia przewidywania rokowań mandatarsko-sowieckich o sprzedaż kolei wchodnio-chińskiej, oraz wyjazd delegata mandatarskiego, Okami, z Japonii. Zamierzają oni oświadczenie japońskie o miastostawie spraw wojskowych, że nie należy brać zbyt pesymistycznie rozważania tych rokowań, dzielniki japońskich sprzedawczy się jeszcze, że Sowiety ostatecznie zgodzą się pocznić dalsze ustępowania.

**OFICJALNY KOMUNIKAT SOWIECKI MOSKWA, 18.8. (PAT).** Agencja TASS ogłasza dziś komunikat o przebiegu rokowań między Sowietami z Japonią i Mandatko w sprawie sprzedaży kolei wchodnio - chińskiej. Komunikat TASS przedstawia dokładnie poszczególne fa-

zy protokolary, pozaważ o 2 maja ub. roku aż do chwili ostatniej t. j. do wyjazdu z Tokio delegacji mandatarskiej i opublikowania przez rząd mandatarskiej deklaracji, czynowej Związek Sowiecki odpowiedziałym za faktyczne zwołanie rokowań. Komunikat stwierdza dalej, że w czasie rokowań strona sowiecka obniżyła swe żądania z 250 milj. rubli do 56 milj. rubli, podczas gdy strona japońska, wychodząc z sumy 50 milj. jen, doszła do sumy 120 milj. jen. Wynika z tego w sposób widoczny - stwierdza w konkluzji TASS, że w czasie przebiegu rokowań Związek Sowiecki dął do maksimum dobrej woli i ustępstw, agadając się na jaknajwiększe poświęcenie, chcą w ten sposób zapewnić bezpieczeństwo i spokój na Dalekim Wschodzie. Tymczasem strona mandatarsko-

japońska odrzucała w formie ultimatywnej nawet ostatnią propozycję rządu sowieckiego, a delegacja mandatarska uważała nawet za możliwą wypuszczenie demonstrowanie Tokio.

Prasa japońska prowadzi kampanię antysowiecką z wyjątkowym hukiem i szerszymi względami, chcą wypłynąć na straszenie Sowietów w sprawie sprzedaży kolei wchodnio - chińskiej. Władze japońskie - mandatarskie uważają za niemożliwe - jak to już miało miejsce na jesieni 1933 r. usiósie się do masowych aresztowań funkcjonariuszów kolei wchodnio - chińskiej, jak również do całego szeregu prowokacyjnych zarządzeń. Obecnie nie może już być dwóch zdań o to tego kto przez upór i agresywne postępowanie ponosi odpowiedzialność za przewrót rokowań.

## Interwencja amb. Laroche'a w sprawie aresztowanych dyrektorów.

WARSZAWA, 18.8. (Tel. w.) Agencja Havasa wyśłała dzisiaj komunikat o demarce ambasadora Laroche'a u premiera Kozłowskiego w sprawie aresztowanych dyrektorów Zakładów Żyrardowskich Vermeersch'a i Caena, poczem opisuje przebieg sprawy w oświetleniu Bouscassa. Przypomina również sprawę zabójstwa dyr. Koellera.

przyjeździe został nie przez premiera Kozłowskiego, który bawi od 10 dni na urlopie, lecz był przyjęty w czwartek przez min. Zawadzkiego, który zastępuje p. premiera. Min. Zawadzki oświadczył amb. Laroche, że sprawa Zakładów Żyrardowskich nie podlega kompetencji władz administracyjnych, lecz znajduje się w rękach władz sądowych i wszelka interwencja jest niedopuszczalna.

## Kara śmierci i dożywotnie więzienie dla zamachowców austriackich.

WIEDEŃ, 18.8. (PAT). Trybunał wojskowy skazał na śmierć jednego narodowego socjalistę za udział w napadzie na wieńskieś radzające w dniu 25 lipca. 12 pozostałych uczestników napadu

skazano na dożywotnie więzienie. W Instancjach sąd wojskowy skazał na osiemnastu dwóch narodowych socjalistów, oskarżonych o przemywanie z Niemiec materiałów wybuchowych.

# BELGIJSKI LOT DO STRATOSFERY PROF. COSYNS WZNIOSŁ SIĘ NA WYSOKOŚĆ 20 TYS. M.

BRUKSELA, 18.8. W zdołot o godz. 19 nastąpił start balonu stratosferycznego pod kierownictwem prof. Cosynsa. Cosynsowi towarzyszył student politechniki Van der Elze. Wzlot odbył się w mieście Hour - Haverna, w pobliżu Dinant.

Do godz. 3 w nocy trwała praca przy napełnianiu balonu gazem O. godz. 4.35 uruchomiono gondole. Na godzinę przed startem płatec olczony został przez zamieszanie. Pracom przygotowawczym i startowi balonu przysługiwały się odpowiednie

czny rekordów wysokości, chce on jedynie dostać się do stratosfery, w celu zrobienia doświadczeń naukowych. Gdy czes lot trwał ma około 14 godzin i osiem stopniowo będą zwiększać rozmiar wysokości, utrzymując się w razie potrzeby na jednym poziomie, dzięki specjalnemu aparatowi regulacyjnemu, systemu prof. Cosynsa.

## Pogrom żydów na Litwie 2 zabitych, 37 rannych.

KOWNO, 18.8. Litewskie miasteczko Szawle przeżyło wczoraj burliwy dzień rozruchów antyżydowskich. Onegdaj popularny miejscowy apiekarz miał zamiar z jakimś żydem na ulicy, przyczem doszło do awantury, podczas której apiekarz został poważnie pokłuty nożem.

Wśród ludności żydowskiej zapłonęła panika. Miasto zarządzone policyjnych, żydzi obawiają się opuścić swe mieszkania. Podczas zajść zabito 2 żydów. 12 ciężko porażono, a 35 leż-

Bruxsela, 18.8. (PAT). Towarzystwo badań antycznych ogłosiło komunikat otrzymany od prof. Cosynsa o godz. 13.20. Wznosił się on na wysokość 20,000 metr. Zaloga udezczaa dotkliwie zimno. Prof. Cosyns donosi dalej, że ma przed sobą jeszcze 5 godzin lotu. Eksperyment dokonywany jest w pomysłowych warunkach Pogoda piękna.

**Lawina zasypała DWÓCH ALPINISTÓW.**  
RYM, 18.8. (Tel. w.) Dwaj alpinieści włosey, którzy wybrali się na szczyt Mont-Blanc zostali zasypani przez lawinę.

**Adwokat JERZY SZENIEC powrócił**  
BĘDZIN, Potockiego 6.

**LECZNICA chorób skórnych i wenerycznych „POMOC”**  
czynna od 10—1 i od 4—7 w świąta od 11—1.  
Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.  
Wizyty zł. 5.—

**Lekarz dentysta A. INGSTER**

Sosnowiec, Warszawska 10, tel. 1-75  
**powrócił** 4724  
przyjmuje od 9—1 popoł. od 3—7

**Dziś w numerze**  
LOS GÓRNIKÓW POLSKICH — str. 3  
WE FRANCJI — str. 3  
PLEBISCYT W NIEMCZACH — str. 3  
NIGDY NIC NIE WYDĄDNO — str. 3  
ZNOWE DWIE OFIARY BIEDA — str. 6  
SZYBWO — str. 6  
PROGRAM RADIOJÓW — str. 6  
OD 1 PAZDZIERNIKA CUKIER — str. 6  
STANIEJE — str. 7  
WAZNE DLA UCZESNIKÓW — str. 7  
OBROTU CZERKOWEGO PKO — str. 7  
SPORT — str. 8

**Min. Beck NA HELU.**  
WARSZAWA, 18.8. (Tel. w.) Min. Beck przybył wczoraj z Orłowa do Warszawy. Po jednodzielnym pobycie w stolicy min. Beck wyjechał spotwornem na Hel, gdzie spędzi jeszcze kilka dni.

**HURTOWNIA Chrześcijańskiego Tow. Dobroczynności w Sosnowcu ul. 3-go Maja Nr. 20**  
Tel. 6-60  
czynna bez przerwy od 9 rano do 7 wiecz.  
POLECA:  
TYTONIE, PAPIEROSY GILZY, ZAPALKI CUKIER WYROBY FIRMY FUCHS  
oraz maki i wszystkie artykuły kol. - spożywcze  
Ceny niskie. Dostawa do sklepów.  
Czas wysyłki aż do telefonicznej zamówienia. 1721



# Los górników polskich we Francji.

Co mówi o zającach w Laforest przedstawiciel francuskiego Min. pracy.

Ostatnie, niezmiernie przykre warunki, jakie miały miejsce w kopalniach północnej Francji pomiędzy górnikami Polakami a Francuzami, odbiły się poważnym echem w całym kraju. Ich konsekwencje mogą w przyszłości okazać się bardzo szkodliwymi dla polskich robotników. Dlatego należy w obecnej chwili ustalić fakty i przedstawić sytuację we właściwym świetle.

Gościnność francuska jest przyzwyczajona. Polityczni emigranci wszystkich narodowości i to przez wszystkie czasy, znajdowali na terytorjum francuskim bezpieczne schronienie. Udziałem im gościnność często nadawali, opinia francuska nie słyszała jednak nigdy, do tej pory, by robotnicy cudzoziemcy, nie mogący znaleźć zarobku we własnym kraju, którym dano zarabzać na życie we Francji, zbuntowali się przeciwko kolegom francuskim i przeciwko prawom kraju, zapewniającym im i ich rodzinom chleb codzienny. Takiż ten wypadek — wedle oświadczeń przyrzeczonej zarządki kopalni w miejscowości Laforest, w kopalni nr. 40. Dziś nie ulega już wątpliwości, że główną winę za te zajścia ponoszą także komunisci i że wśród uwieczonych na dole kopalni górników znajdowali się nie tylko Francuzi ale i Polacy.

By to zrozumieć, należy stwierdzić że społeczeństwo francuskie znalazło się nagle wobec poważnej sytuacji faktycznej, we większej ewej części zupełnie nie nieznannej. Oczywiście wiedzieli o no, że we Francji pracują bardzo liczni robotnicy cudzoziemscy. Nie przypuszczała natomiast zupełnie, iż istnieją całe wiosnie, niemal wyłącznie zamieszkane przez górników polskich, że dzieci tych górników uczęszczają do szkół polskich, że w pewnym, dosyć poważnym skrawku ziemi francuskiej — słyszy się prawie wyłącznie mowę polską.

Skład a silna reakcja opinii publicznej, przyczem rolę bódczą odegrała tu jeszcze polityka Polski w sprawie paktu wschodniego.

P. Bonafous, szef gabinetu ministra pracy Marquet w taki sposób przedstawił obecną sytuację robotników polskich we Francji:

„Do dnia 1 kwietnia 1934 — mówił — liczba Polaków zatrudnionych we Francji, wynosiła 278.000, z czego 66 tys. górników było zatrudnionych w kopalniach, głównie we Francji północnej i wschodniej. Gdy bezrobocie u nas wzrosło, zaczęły odzywać się liczne głosy: Połzamy się

za wszelką cenę robotników cudzoziemskich. Tytu a tytu naszymi nie może zarobnie na życie; odesłajmy więc odpowiednią liczbę cudzoziemców do ich kraju, a problem będzie rozwiązany.

Było to rozumowanie uproszczone i świadczące o niezrozumieniu istoty zagadnienia, jeżeli bowiem Francja sprowadziła do siebie robotników oraz górników Polaków, to dlatego, że nie posiadała własnych kandydatów do tych prac, ponieważ robotnicy francuscy woleli być zatrudnionymi w mniej ciężkich robotach górniczych, podczas gdy fachowi robotnicy polscy pracowali w głębi kopalni, a specjalistów tego rodzaju nie można zaimportować i wyszkolić z dnia na dzień. Oto dlaczego minister Marquet określił był sytuację z wysokości trybunały izby w następujących słowach: „Bezrobocie nie zmniejszy się we Francji, nawet je-cudzoziemskich, ponieważ nasz bezsilni odesłamy wszystkich robotników, którzy nie będą mogli ich zastąpić. Dlatego nie przewidzieliśmy nigdy

zupelnej likwidacji robotników polskich, czy też innych we Francji”.

Na przypomnienie, że jednak niedawno pewna ilość górników polskich została odesłana do Polski p. Bonafous odpowiedział: — Istotnie. Około 4 — 5 miesięcy temu postanowiono reparaować o około 6.000 robotników Polaków. Pierwsze ich grupy wyjechały w łącznej liczbie około 3.000 osób. Wówczas rząd polski wystąpił z protestami. Z drugiej zaś strony reparaujący robotnicy polscy manifestowali przed ambasadą francuską w Warszawie.

— Na skutek tych wypadków zostało wstrzymane wysłanie dalszych grup. Do ministerstwa pracy zwrócił się wówczas także delegat syndykatu francuskiego, przedstawiając nam sytuację i broniąc robotników Polaków, jednak wszystkie te fakty nie mogły w żadnym miarze wpłynąć na ostateczne zaburzenia, jakie miały miejsce w Laforest”.

— Czy zatem w zającach tych należy dopatrywać się działalności komunistycznej, a zatem uważać za fakty polityczne? Wiem np., że w czasie ostatniej manifestacji „wspólnego frontu” w Paryżu, zorganizowanej na cześć Jauresa, znajdowali się również sztafard z napisem polskim „Precz z faszyzmem!”

— „Propaganda komunistyczna jest w rzeczy samej bardzo czynna w ścisłych departamentach — odpowiada mi p. Bonafous. — Władze spowodowały wydalenie dwóch robotników z granic Francji, syndykaty komunistyczne (t. zw. „unitaires”) wywołali zajęcia w Laforest. Żywnym nadzieje, że porządek nie będzie już nadal zakłócanym w naszych północnych kopalniach.

„Lęży to zresztą w interesie górników polskich, względem których opinia francuska jest może obecnie

mniej przychylnie usposobiona. Nie wiemy naturalnie, co przyszłość nam przyniesie. Pragnę jednak zaznaczyć raz jeszcze, że nie posiadamy dostatecznej liczby wyspecjalizowanych górników, wobec czego nie może być mowy o likwidacji nietylko zakładowej, ale nawet zwiększenia robotników polskich. Trzeba tylko, by ci ostatni zdali sobie sprawę z leżącego stanu umysłowego, by nie dawali się prowadzić na manowce przez agitatorów politycznych i by zrozumieć, iż Francuzi nie pozwoliliby swym własnym robotnikom molestować w podobny sposób swych kolegów”.

Należy jeszcze zaznaczyć, że zajęcia w Laforest stały się przedmiotem rezolucji różnych często niestwierdzonych grupowań francuskich. Do rzędu tych uchwał trzeba przedewszystkiem zaliczyć protest Narodowego Stowarzyszenia Byłych Kombatantów, oraz komisji robotniczej Międzyzestrzyk Pałtykowej, które to organizacje wystąpiły przeciwko poczynaniom robotników „dozajmających” i zażądały od rządów „opowięcia odpowiednich środków”.

Obecnie po wydaleniu z granic Francji zamieszanych w zajęcia robotników polskich, sam incydent jest zlikwidowany, ale społeczeństwo tutaj jeszcze nie odnosi się już z dawnym zaangażowaniem do polskiego robotnika. Nad wyrównaniem tych dysysonansów poczynaniami robotników „dozajmających” i zażądały od rządów „opowięcia odpowiednich czynników polskie i francuskie.

B.

## Wydalenie górnków polskich z Francji.

PARYŻ, 16.8. W dniu wczorajszym odepędzła z Bessempelle duża grupa górnków polskich, licząca wraz z rodzinami 91 osób. Wydaleni robotnicy jechali wraz z całym miastem do Polski. W o-hawie przed zajęciami policja wydała szereg specjalnych zarządzeń porządkowych.

## PODZIEKOWANIE.

Panu Doktorowi Trzaskiemiem, Panu Doktorowi Lipińskiemu, Panu Doktorowi Biłkowskiemu za szczerą i wysoce operacyjną o pomoc naszego Towarzystwa. Za drugą składamy serdeczne podziękowanie i wyraz uznania.

4712

STANKOWIE.

## GIEŁDA

ZBOŻOWO-TOWAROWA.

Zyto stare i nowe od 17 do 17.50. Pęcznice jednolite 747 gł. stara i nowa 13-15. Zraznice zbirane 732 gł. stara i nowa 13-15. Owsis jednolite 408 gł. stare 17-18.00. Owsis jednolite nowy 14-15. Owsis zbierany 15-16. Jęczmień szary 17-18. Jęczmień brązowy 30-32. Mąka pszenna g. I.B 0-49 1/2-51. Mąka pszenna I.C 39-40. Mąka pszenna g. II 0-60 1/2-62. Mąka pszenna g. I.E 0-61 1/2-63. Mąka pszenna g. II.B 20-60 1/2-62. Mąka pszenna g. II.C 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. II.D 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. II.E 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.A 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.B 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.C 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.D 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.E 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.F 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.G 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.H 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.I 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.J 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.K 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.L 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.M 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.N 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.O 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.P 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.Q 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.R 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.S 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.T 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.U 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.V 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.W 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.X 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.Y 15-61 1/2-62. Mąka pszenna g. III.Z 15-61 1/2-62.

# Sudoryn „Ap. Kowalski” Pot i Woń

w proszku nowa 5389

## Straszna katastrofa samochodowa

PARYŻ, 18.8. (Tel. wł.) Koło Wersalu miała miejsce straszna katastrofa samochodowa, podczas której 3 osoby zostały zabite, a cztery ciężko ranne. Samochód, w którym jechali 8 o-

śób najechał na pociąg pociągowy. Lokomotywa odrzuciła samochód na odległość 15 metrów. Auto zostało zupełnie rozbite. Z katastrofy wyszła cało jedynie 12-letnia córka właściciela samochodu.

kieliszek wina. Wypił, jakby nieobcający stracił kieliszek na podłogę i powiedział:

— Stuchano szkło przynosi szczęście! A ja potrzebuję szczęścia w miłości!

Wszystko wzbudzało w niej otzrę: niekazitelny przedział na łyciejącej głowie, uśmiech na zmieszczony twarzy, monokl, zmystowy głos, ruchliwie i nerwowe ręce graacza. Ten przesyłny młodzieńcze, posiadacz części akcji Polskiej Spółki Naftowej, umiał śmiać się na różne sposoby, raz ze szczerym zachwytem, potem ironicznie, melancholijnie, to znow z żywiołową beztroską. Arską ogarniał wstąpił, gdy uparty wzrok bezustannie ślizgał się po jej twarzy i w o całej cie.

— Czy pani wie, jakie nadzwyczajne ma pani usta? — zapytał szczerem, lekko dotykając palcem jej ręki, leżącej na stole. — To są usta, które ja muszę pocałować!

— Tych ust pan nigdy nie pocałował!... — odpowiedziała Arska, tym razem tylko ironicznie. Winkler lubił kobiety, zastaniające się ironją. Wzrok jego stał się przenikliwy.

— Piękną czerwona pani! Mam tutaj wóz, jakich w całej Polsce jest tylko sześć. Zapraszam panią na daleką wycieczkę.

— Dokąd?

— Henryk Winkler śmiechnął się zachwale:

— Do Krymici!

W kilka minut później wstała, podała mu re-

kę, którą on pocałował i poszła do hotelu. Winkler pochłomił skradł się za nią przez hall, schody, na północnym korytarz — do samych drzwi. Położyła rękę na klamce, jakby zwiękając z otwarciem drzwi, gdy nieoczekiwanie chwycił ją ztyku za ramiona.

— Powiedziłam pani, że muszę pocałować te usta... jeżeli coś mówię, to dotrzymuję zawsze.

Wyrwała się. Oczy jej groźnie błyszczały i w następnej chwili znikła za drzwiami.

Winkler cicho i przeciągle gwizdał, nawrócił i zrzęzynowany, szpony powlokł się nadół do restauracji. Długo pił, tafczył z różnymi kobietami, ale kobiety w czerwonym nie mógł zapomnieć Lipski drażnił go.

— Kiedy zakochasz się, jesteś nieznomy. Do stał się koszą?

Winkler przక్కonne skrzywił nast:

— Zależę się z tobą, że zdobędę tę kobietę w ciągu najbliższych dwudziestu czterech godzin!

Alle następnego dnia czerwona kobieta była niewidzialna. Napróżno szukał jej na tarasie Do mu Zdrojowego, w restauracji, w cukierni, na plaży... Winkler wpatrywał się w niespokojne dzień morze, czy któraś fala nie przyniesie na swoim grzbiecie z ledkiej piany — kobiety, której przesną i za którą tęsknił...

W.R. HARPER.

# Wytworny włóczęga.

Powieść współczesna.

51)

Ułhdne i niebezpieczne były godziny, które Henryk Winkler spędził w towarzyszyście kobiety w czerwonej sukni.

Zastąpić z nią tango i walca. Zapomniał o swoich „rozluźnowanych” ruchach znużonego światłowca. Oczy miał przyniknięte, z twarzy nie schodził błogi uśmiech. Ta kobieta pograżyła go w stan ekstazy. Kółsząc się w taki melodijski, szepotał:

— Przecież dużo piękniejszych chwil, ale najpiękniejszą z nich była ta, kiedy ujrzałem panią wchodzącą na salę. Najpiękniejsza chwila mojego życia. To musiałem pani powiedzieć...

— Już słyszałam!

— Będę to stał pani powtarzał.

Szczególna stałość! — odpowiedziała Arska półironicznie, półalotnie. Ukrywała wzbierające zdenerwowanie.



# Plebiscyt w Niemczech.

Przemówienie swoje, przedplebiscytem, w Hamburgu zakończył Adolf Hitler hasłem:

„Adolf Hitler da całego narodu, a cały naród da Adolfa Hitlera”.

Tak śmiało żaden z dotychczasowych dyktatorów nie utożsamiał swej osoby ze sprawą narodu. To iż z całą pewnością rzece można, iż oszczędzenie Hitlera nie zostanie zrozumiane w państwach, w których nie panuje dyktatura. Raczej potraktowane zostanie ono jako objaw wybujałej megalomanii, o wybitnie chorobliwych cechach. Bo gdyby w ten sposób agitowała osoba postronna, minister propagandy, można by zrozumieć taki agitacyjny zwrot, stosowany zresztą już i w innych krajach. Ale Hitler wolał sam zaprezentować swoje postanowienie, domagając się jednocześnie podporządkowania nieomniłności wodza całego narodu.

Dzisiejszy plebiscyt z całą pewnością zatwierdzi hasło Hitlera, zaakceptuje jego decyzję o objęciu władzy po zmarłym marszałku Hindenburgu i złączenia w jednym roku funkcji prezydenta państwa i kanclerza. Nie odłączy pozycji Hitlera krwawo rozprawienie się z przeciwnikami. Nie osłabi jego pozycji trudności natury gospodarczej. Jest mocny, coraz mocniejszy. I jest to zupełnie zrozumiałe, jeżeli się zważy, że Hitler świetnie wczuwa się w nowe prądy myślowe, duchowe, przeobrażające Niemcy stare w nowe, budujące swą przyszłość na mocnych fundamentach ideologii narodowej. Postawił się w roli postannika tej ideologii, postannika, w którym tosobli się wszystkie dążenia narodu niemieckiego.

Dążenia narodu niemieckiego. To nie znaczy, że tylko obywatele Rzeszy niemieckiej. Również Niemców, zamieszkujących inne terytoria państwowe, również Niemców austriackich. Stąd wpływa egzystująca siła Hitlera, oddziaływająca na strachućców austriackich, z całą świadomością i spokojem idących na szubienicę. W wyniku tej siły będziemy nieugięci wiernymi, a ile wypadki w tym tempie będą nadal następowały i nie zostaną zahamowane jakimiś niespodziewanym zarządzeniem, jak nagle śmierć wodza, że hitlerowskiej zdołaba Austrija da Hitlera. To się może jeszcze odwiec, ale nie można sobie wyobrazić innego rozwiązania w sytuacji, którą cechuje olbrzymia determinacja tysięcy ludzi związanych mocną dyscypliną organizacyjną, gotowych w każdej chwili umrzeć z imieniem Hitlera na ustach.

Zapewne, wszystkie zdarzenia niemieckie w większości swą mogą się wydawać niezrozumiałe dla umysłowo wychowanych w swobodzie republikańsko - demokratycznej. Niemniej koniecznym jest, w ocenie sytuacji współczesnej i szukanu drogi na przyszłość, ujmowanie rzeczywistości takiej, jaką ona jest, a nie ludzienia się, że lada dzień nastąpią zmiany kompromitujące i likwidujące ideologię Hitlera. Takie złudzenia traktować należałoby jako szkodliwe, zaciemniające sytuację. O tem, że złudzenia te nie mają żadnych zasadniczych podstaw, powie dzisiejszy plebiscyt, który zakończy się tryumfem Hitlera, zrzucającego dziesiątki milionów głosów.



W Anglii odbyły się wielkie manewry tanków z udziałem samolotów. W manewrach wzięło udział ponad 200 tanków.

## Do czego dąży Polska?

### Niespokojnie pytają o to w Kownie.

Pytanie, do czego dąży Polska, jest nagłomkiem rozważań najbliższego rządu dziennika kowieńskiego, Lietuvos Aidas nr. 177, tej treści:

Polityka polska w sprawie wschodniego Łocarna staje się coraz bardziej niezrozumiała i nerwowa. Polacy, którzy się zaangażowali niemal no stanowiąco negatywnie, odwrócić od Niemiec nikt nigdzie nie uważa. Wobec sytuacji, zmuszając powstanie, że wierzysz im w sprawie przytakania. Wobec innego stanu rzeczy, nawet „le Temps”, w artykule wydanym w 31 lipca uznał za potrzebne rozważyć stanowisko polskie odnośnie wschodniego Łocarna, a mimo wielkiej rezerwy, jaką zachowuje, nie można powiedzieć, by artykuł jego był dla Polaków zbyt miły. Stanowisko polskie w sprawie wschodniego Łocarna, w tym zakresie, jest również nie w pełni jasne. Wskazując, lecz również nie w pełni jasne.

lacy skłonić Niemców do ustępstw. W rezultacie podpisano deklarację polsko - niemiecką z 26 stycznia. Gdy na wiosnę z b. Litwinów zaproponował Niemcom zgwałtanowanie nietykalności państw bałtyckich i gły Niemcy odmówili, politycy polscy nie wyrażali żadnego zdziwienia, jakoby odmowa ta była rzeczy dawną znaną i umiowaną. Prasa polska czyniła nawet przy okazji Litwinów zarzut, iż zbyt często wzywano na propozycje pokojowe, które z tego powodu tracą swe znaczenie.

Kiedy 25 kwietnia Litwa wreczyła państwu bałtyckim swój memorandum, proponując skłonić do, że wszelkiej wspólnoty. Polska i Niemcy przeszły z ingerencją w polskie i Litwy przeciwko inicjatywie litewskiej. Dla Litwinów nie tak ważną jest dź rzecz, jak w jakowej myślowali Niemcy. Wiadomo jednak, że Polacy zdecydowali się nawet zagrozić ożobieniem słowackim. Iż i Estonia, Kiedy dzisiaj dzieki Francji i Sowieciom wyłoniła się jasniująca wznowienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie Wschodniej w postaci paktu o wschodnim Łocarna, Polska z przetrzonych względów stara się inicjatywę tę obalić i to znów raz z Niemcami. Gdy się zważy na to, wierzysz, uważa się pytanie, do czego istnieją dąży Polska ze swą obecną polityką i jakie motywy skłaniają Polkę do wyodrębniania się ze wspólnego stanowiska niemal całej Europy?

Na te pytania trudno jest dzisiaj odpo-

## Obuwie szkolne

# Del-Ma

...to oszczędność wielka!

1<sup>30</sup>  
włk. 27-90

Pantofle gimnastyczne z chromu podszewka według przepisu Ministerstwa W. R. i O. P.  
włk. 31-34 1<sup>30</sup> 35-40 1<sup>70</sup> 41-46 1<sup>30</sup>

2<sup>-</sup>  
włk. 22-27

„Bkaut” (Trampki) najprzystęp. bućki do każdego sportu  
włk. 25-33 2<sup>30</sup> 34-38 3<sup>-</sup> 39-45 4<sup>-</sup>

7<sup>90</sup>  
włk. 27-30

Buciek szkolny z naturalnej żółtej skóry  
włk. 31-35 9<sup>00</sup> włk. 36-39 11<sup>00</sup>

9<sup>90</sup>  
włk. 27-30

Dziewczęce i chłopięce z najlepszego chromu, brązowe i czarne  
włk. 31-35 11<sup>00</sup>

11<sup>90</sup>  
włk. 27-30

Półbutki sport. pasowo sztye  
włk. 31-35 12<sup>00</sup> włk. 36-39 15<sup>00</sup>

Szkolne półtożochy we wszystkich kolorach  
90 groszy i 1<sup>20</sup> flor. 1<sup>20</sup> i 1<sup>30</sup>

Do nabycia!

## Katowice, św. Jana 1 Chorzów, Wolności 18 Sosnowiec, 3-go Maja 23

wielkość. Istnieje jednak postawa do przypuszczenia, iż Polacy kierują się jedynie motywami, które ich zmuszają do zajęcia niepopularnego stanowiska. Trudno byłoby przypuścić bowiem, że Polacy, kierując się wyłącznie względami prestiżu i ambicji, zdecydowali się tak wybitnie sobie szkodzić w polityce międzynarodowej.

To pewna, że nadmierna wspólność Polski z Niemcami, w sprawie zabezpieczenia pokoju na wschodzie państwa w ogólnym pomocy, budzi wśród części conajmniej zdziwienie, a części wiele podziwienia.

## Z DNIA

### ŚWIĘTO WARSZAWY, CZY ŚWIĘTO ŻYDÓW.

Hajnt (186) opisując święto Warszawy tak kończy swój artykuł:

„Święto Warszawy sprawiło do stolety tysięcy przeżywania szczególnie z kresów, Galicji i dawnych okolic Kongresówki. „Wielkość przyjeżdżnych stanowią żydzi. Przybył głównie element niemiecki. Włoszanie zupełnie nie przybyli. Po pierwsze włoszanie jest za język pracą w polu. Po drugie jest on bardzo imnie zbieżny. Do przyby z Galicji był mniejszy niż liczone. Właściwa cała znowież. Pełnimo to wszystko, eksperyment wordz udal się niezle i będzie on powtórzony również w innych miastach”.

Wielkość przyjeżdżnych stanowią żydzi. To informacja wskazuje pośrednio komu obecnie w Polsce powodzi się dobrze i dla kogo są organizowane obecnie „Święta”.

### „LES BANDITS POLOŃSKIS”.

W związku ze sprawą żywardowską pisać „Gazeta Warszawska”.

Czytaliśmy wiele razy w prasie francuskiej wiadomości o wyczynach „bandytów polskich”. Po zapoznaniu się z nazwiskami tych bandytów, które kołowały się na „berg, stein i t p”, dochochylimy do wniosku, że byli to żydzi, korzystający z obywatelstwa polskiego. Oburzaliśmy się wówczas na prasę francuską, że za zbrodnie żydów czyją odpowiedzialność naród polski... Tymczasem obecnie sami popadamy w błędy podobnie. Bo za dziesiątki kapitałów żydowskich, Bouscauff i ich agentów Chobouf i innych, chemie zwalić odpowiedzialność na naród francuski. A tymczasem rzecz to nie jest wcale obciężca, czy to Francuzi, czy też żydzi, pozostawiający się pod Francuzów robią nacalność w Polsce. Mówię to komuś dopóki, ażeby szerzył się niechęć do Francuzów w Polsce, mogą się cieszyć z tego Niemcy, może to był środkiem pozadnym dla podżeganej polityki. Lecz jest to niegodne z prawdy i z istotnym stanem rzeczy.

Oburzają się Francuzi na zbrodnie „bandytów polskich”, ażomazą przemyśle polska na „kapitałach francuskich”. Tymczasem i tu i tam mamy do czynienia z zjadkami, odrazami, wczajnymi zjadkami. Ke żydzi zaś z tego powodu, ażeby szerzył się niechęć do Francuzów w Polsce, mogą się cieszyć z tego Niemcy, może to był środkiem pozadnym dla podżeganej polityki. Lecz jest to niegodne z prawdy i z istotnym stanem rzeczy.

### Kto będzie prezydentem POZNAŃA

Wśród szeregu nazwisk wymienianych jako kandydatur na komisarycznego prezydenta m. Poznania, wypłynęło ostatnio nazwisko plk. dypl. Erwina Wiepoliczowskiego, dotychczasowego zastępcy d-ey O. K. w Poznaniu.

### Bestjalskie szykany NIEMIĘCKIE.

Rolnik polski Prudło, zamieszkały we wsi Wysocka, w pow. Oleskim na Śląsku niemieckim, szykanywany jest od dłuższego czasu przez władze niemieckie.

Kilka miesięcy temu władze niemieckie odmówiły mu zezwolenia na bndow domu, wobec czego Prudło wraz z rodziną musiał zamieszkać w stajni z bydłem. Wreszcie wiosną przyszedł upragnione zezwolenie, a Prudło, zabrawszy się do pracy, wybudował w ciągu czterech tygodni dom.

Nadające jego meka nie skończyła się, bo choć bndynek od kilku miesięcy stoi pod dachem, Prudło nie może się wprowadzić do niego, albowiem odpowiedni urząd niemiecki, mimo próśb i nalegań, nie obejrzał budowy i nie dał swego zezwolenia na zamieszkanie. Choć lato ma się już kończyć i zbliża się zima jesień, chłop polski będzie musiał nadal mieszkać w chlewie, mimo, iż posiada dom gotowy do w.

Te szykany niemieckie wobec Prudły przypominają losy rolnika polskiego Drzymna, któremu przed wojną Niemcy nie pozwolili wybudować bndyku na swojej ziemi, wobec czego musiał zamieszkać w ruchochem wozie.

### Pamiętaj o Funduszu Obrony Morskiej.











**Domagacie się znanych z dobrej jakości MAGGI'ego kostek bulionowych. Zważajcie, aby opaska była zaopatrzona w słowo MAGGI i znak ochronny krzyż-gwiazda**

**Pierwsza Śląska Szkoła Muzyczna (WYŻSZA I NIŻSZA) W KATOWICACH**

— spod dyktando znanego kompozytora śląskiego prof. Stefana Szlagacza — podaje do wiadomości, że zapłaty noworoczne przysługujące do szkoły uczniów z lat szkolnych 1934-35, przysługujące będą od dnia 20 sierpnia.

— Egzaminy wstępne dla zastosowanych uczniów, odbędą się w dniach 1, 3, 4, 5 i 6-go września.

— Nauka normalna z dawnymi uczniami rozpoczyna się z dn. 5-go września.

— Czasem za naukę, która została znacząco zmniejszona na cały miesiąc, odpłatnie. Opłata od 15 zł.

Nauk udzielają będą znani pedagogicy i wirtuosi — artyści pp. profesorowie: Emma Bojarska, Oskar Ruppel, Stefan Szlagacz, Jakób Szplawca, Antonina Zaleska, Władysław Śliwka, Zygmunt Weininger i inni. Nauka trwa 10 miesięcy.

— Opłatę zosłążają klasy: teorii i kompozycji, śpiewu solowego, organu, skrzypiec, altówki, wiolonczeli, fortepiana, instrumentów orkiestrowych, gimnastyki i rytmicznej, zespołów kameralnych, chóralne i orkiestry.

Dla uczniów zamieszkałych 75% kilometrów kolejąco do 100 kilometrów, Kancelaria czynna od godz. 10—13 i 16—18 przy ul. Szopena 16, telefon str. 301-36.

**× ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO W DĄBRÓWIE GÓRNICZEJ.** Komiteta międzyzakładowa zawiadamia, że rok szkolny rozpoczyna się w poniedziałek dnia 20 sierpnia, t.j. w sobotę wczesną w kościele parafialnym w Dąbrówce Górniczej o godz. 9.30 rano dla wszystkich szkół, zarówno świątecznych, jak i powszechnych.

**× „DZIEŃ POLAKA Z ZAGRANICĄ” W PIASKACH.** Dnia 12 b.m. o godzinie 10 w Piaskach k-Sosnowy, przy kopalni „Czeleździ” uroczystość „Dnia Polaka z zagranicą”, z następującym programem: msza św., akademija o Polonii zagranicznej i zbiórka do puszek na rzecz „Funduszu Akcji kolonijalnej”. W uroczystości brały udział miejscowe organizacje: szkoła polijci puławieckich, podoficerowo rezerwy, stary ogniwca, Sokoł Strzelcy. Związek pracy obywatelskiej kobiet, oddział mianowany górników kopalni „Czeleździ” i inne. Zbiórka do puszek dotła rezultat 21 zł. 54 gr.; kwota ta została dn. 18 b.m. przekazana na konto „Funduszu Akcji kolonijalnej” P. K. O. nr. 1030.

**× CHOROBY I ZGONY.** Za czas od 12 do 18 sierpnia b.r. statystyka zachorowań zakaźnych i zgonów jest następująca: chor. brzusnicy 2, czerwonki 1, pleśniaka 4, błonica 3, odna 15, róża 2, krztusiec 4, gruźlica 1. Na czerwonkę 1 zgon, na odrę 1 i na gruźlicę 1.

**× POSTRZELENIE PRZEMYŃNIKA.** Na polach Kamienia obok dworu postrzelony został przez Śląską straż graniczną podchorąży obywatelskiemu Władysławowi Olszaficki z Giedowa, który mimo lekkich ran został do zatrzymania się uciekając z przemytem. Oświetlono go do szpitala w Szarleju, gdzie stwierdzono lekkie postrzał.

**× KRAJIDZE ROWERÓW.** Józefowi Zapartowi z Dąbrówki skradziono pozostawiony bez opieki na ulicy Granicznej w Bedzynie rower, wartość: 100 zł.

W podobny sposób postradzony rower, wartości 60 zł., Franciszkowi Biedziń z wsi Strzyżowice. Obydwójni składano rower z koryzancja ambulansorium u-wymieszalni w Bedzynie.

**Zagłębianie na uroczystości powstańców śląskich w Welnowcu.**

W ub. środę w 15-to lecie wybuchu pierwszego powstania śląskiego, placówka P. O. W. w Welnowcu powiat Katowicki zorganizowała odpowiednio uroczystości połączone z uroczystością poświęcenia sztandaru.

Na obchód przybyły liczne organizacje z całego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

Uroczystości zrodnie z utworzonym programem rozpoczęły o godz. 6-jej rano podchodem.

O godz. 8.30 w imieniu miejscowego komitetu uroczystości komendant miejscowej placówki ppor. Sieroń i naczelnik gminy p. Broń powitali go ści, poczem komendanci poszczególnych organizacji zdawali raport komendantowi miejscowej placówki ppor. Sieroniowi. Następnie podchód udał się do parafialnego kościoła na uroczyste nabożeństwo. W czasie nabożeństwa ks. Michalcz dokonał poświęcenia sztandaru i wygłosił okolicznościowe kazanie.

„Po nabożeństwie odbyło się odsłonięcie tablicy pamiątkowej na cześć poległych — zmarłych Powoiaków i Powoiżczek, przezem przemówienie w imieniu wojewody śląskiego wygłosił p. starosta dr. Seidler, a ppor. Sieroń odczytał akt elekcyjny. Skończy przemianowanie ulic Bedzia, na ulicę Powoiaków, poczem impomujący podchód z udziałem kilkuset uczestników zrzeszonych w organizacjach Powoiackich. Powstańcy, Sokołki i innych, ze szlancami i organizacjami, przy dźwiękach 4-doborowych orkiestr: Zakładowej Solwy z Grodzka, jako repre-

zentacyjnej Zagłębia Dąbrowskiego, tramajarzy z Katowic, miejscowego koła podoficerów rezerwy i miejscowej straży pożarnej, przemarszerował wokół Welnowca.

W pochodzie szczególną uwagę zwracała Sztafeta konna, złożona z miejscowych gospodarzy w malowniczo strojonych ludowych i orkiestra górnicza Zakł. Solwy, w górnictwach mundurach z czerwonymi pociągami.

Po pochodzie uroczystości przemianowania okolicznościowo wygłosił p. starosta Wygęda i kpt. Kawalec delegat głównego związku na Okręg Śląski.

Następnie odbyło się wbitanie rwo dżi i wpisywanie do księgi pamiątkowej.

W tym czasie orkiestra Zakł. Solwy wśród ogólnego zainteresowania odegrała kilka utworów z fanfarami, które liczni słuchacze przyjęli z wielokrotnymi oklaskami.

W godzinach popołudniowych w ogrodzie na wolnym powietrzu odbył się koncert orkiestry Solwayowickiej. Koncerty zaskaki szczerze i znacznie licznych słuchaczy.

W dowód wdzięczności za przybycie orkiestry Zakł. Solwy do Welnowca, były dowódcą mierzowego pułkar powłasczyczo p. Fojkie wypowiedział dziękczynne przemówienie do orkiestry, która swą swą prezencją i wspaniałą grą w dużej mierze przyczyniła się do oświetlenia uroczystości 15-to lecia wybuchu I-go powstania śląskiego i poświęcenia sztandaru.

**Znow dwie ofiary bieda-zszybów Zasypani w 17-metrowym szybie.**

Bieda-zszybów znow pochłonęły dwie ofiary. Wypadek miał miejsce w Wojkiewiczach Komornych, na terenach Tow. Saturn.

W jednym z szybków urządzonych w zawaliskach na głębokości 17 metrów, pracowali dwóch bezrobotnych: 26-letni Józef Lięzka i 23-letni Piotr Piękarski, obaj zamieszkałi na kolonii Krzyżówka.

W ub. piątek o godz. 12 w południe, gdy obaj kopalnicy, znajdowali się na dnie szybu, wskutek t. zw. tąpnięcia obsunęła się ziemia, zasypując szyb.

Po spostrzeżeniu wypadku zawiadomiono kopalnię Jowisz, skąd wysłano natychmiast na miejsce drużynę ratowniczą.

Akceje ratunkową uśmiałono stało obszaranie się piasku, to też do wieczora wieczorem nie dotarło do zasypanych.

Obaj górnicy ponieśli już prawdopodobnie śmierć, wskutek uduszenia.

Spodziewane jest, że drużyna ratownicza dostanie się do zasypanych dzisiaj w godzinach rannych.

**Rozbrojony i postrzelony policjant przez dwóch opryszków.**

Zuchwałego napadu na policjanta dokonał w noc z ub. piątku na sobotę dwóch znanych w Bedzynie opryszków: Józef Majenczyk i Władysław Żukowski.

St. posterunkowy z III komisaryjki, Emilkomel, przechodzący ulicą Kwaśną na Kaszowie zatrzymał Majenczyka i Żukowskiego, poszukiwanych od pewnego czasu i wzewał ich do zatrzymania się.

Osobnicy owi, usłuchawszy pozorne wezwania policjanta, zatrzymali się, a gdy starszy posterunkowy Łaskowski zbliżył się do nich, rzucili się na niego, rozbroili i pobili.

Następnie jeden z opryszków strzelił do Łaskowskiego, ranie go w brzuch, poczem porzuciwszy rewolwer, zabrany policjantowi, obaj zbiegli.

Zarządzone za szuchwałymi opryskami posęgi doprowadził do ujęcia ich. Obu zatrzymanych osadzono w więzieniu.

Rannego policjanta utrzeszczono w szpitalu. Życiu st. posterunkowego Łaskowskiego nie zagraża niebezpieczeństwo.

**Kaszarze w kancelarii rejenta rozpruli kasę ogniotrwałą.**

W nocy z ub. piątku na sobotę dokonano w Bedzynie zuchwałego włamania do kancelarii rejenta Witolda Raczkiewicza w Bedzynie mieszczącej się przy ul. Modrzewskiej 44.

Komski zbliżył się do nich, rzucili się na niego, rozbroili i pobili.

Następnie jeden z opryszków strzelił do Łaskowskiego, ranie go w brzuch, poczem porzuciwszy rewolwer, zabrany policjantowi, obaj zbiegli.

Zarządzone za szuchwałymi opryskami posęgi doprowadził do ujęcia ich. Obu zatrzymanych osadzono w więzieniu.

Rannego policjanta utrzeszczono w szpitalu. Życiu st. posterunkowego Łaskowskiego nie zagraża niebezpieczeństwo.

Kaszarze, dostawszy się do kancelarii rozpruli i, zw. rakiem stojącym tam kasę ogniotrwałą, z której zabrali 761 zł. gotówką.

Po obrabowaniu kasy, kaszarze zbiegli, nie pozostawiając żadnych śladów.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa: rozprucia kasy w kancelarii rejenta Raczkiewicza dokonali ci sami kaszarze, którzy przed paru tygodniami obrabowali w podobny sposób kasę w epizdemii mieszczącej się przy ul. Sosnowy przy ul. 5 Maja.

Kaszarze, dostawszy się do kancelarii rozpruli i, zw. rakiem stojącym tam kasę ogniotrwałą, z której zabrali 761 zł. gotówką.

Po obrabowaniu kasy, kaszarze zbiegli, nie pozostawiając żadnych śladów.

**Książnica Zagłębia**

Na sezon szkolny  
POLECA:  
Książki szkolne — Bruljony i zeszyty  
Materiały piśmienne — rysunkowe.  
Dostawa do szkół i Bibliotek.  
Ceny bardzo niskie.

**PROGRAM RADJOWO**

MARIA BOJAR — PRZEMIEŃNIKA W RADJO.  
W koncercie popularnym, który nadaje radiostacja warszawska dnia 20 b.m. pod 21.10 wonnie udejal, jako solistka w wykonaniu śpiewaczką operową, Maria Bojar z Teatru Miejskiego, występująca ostatnio po krakowskim. W programie artystyki artystki z zespołu Towarzystwa artystów.

**KNIEZIĘLA 19 SIERPNIA 1934 ROKU**  
8.35 Muzyk „Kiedy ranne wiala zora” — 8.55 Muzyka — płyty — 9.20 Gimnastyka — 9.55 Muzyka — płyty — 9.20 Chwilka na dlonu — 9.25 Muzyka — płyty — 10.08 Transmisja nabożeństwa z Lwowa — 11.57 (czwartek) — 12.00 Hejał — 12.10 Piosenki muzyczne. Wykonawcy: Okt. synf. P. I. pod dyr. Józef Giermiałki i kpt. Zdzisław Belman — akropolis 13.00 Pogodnie! — 13.05 Płyty — „Na czem polega muzykowanie” — 13.10 — 13.15 Muzyka — 13.15 — 13.20 Muzyka — 14.50 Anegdota — 14.55 Podróż dookoła Półkuli na Biletom okrojonym P. K. P. — 15.00 Muzyka — 15.05 — 15.10 Muzyka — 15.10 — 15.15 Muzyka — 15.15 — 15.20 Muzyka — 15.20 — 15.25 Muzyka — 15.25 — 15.30 Muzyka — 15.30 — 15.35 Muzyka — 15.35 — 15.40 Muzyka — 15.40 — 15.45 Muzyka — 15.45 — 15.50 Muzyka — 15.50 — 15.55 Muzyka — 15.55 — 16.00 Muzyka — 16.00 — 16.05 Muzyka — 16.05 — 16.10 Muzyka — 16.10 — 16.15 Muzyka — 16.15 — 16.20 Muzyka — 16.20 — 16.25 Muzyka — 16.25 — 16.30 Muzyka — 16.30 — 16.35 Muzyka — 16.35 — 16.40 Muzyka — 16.40 — 16.45 Muzyka — 16.45 — 16.50 Muzyka — 16.50 — 16.55 Muzyka — 16.55 — 17.00 Muzyka — 17.00 — 17.05 Muzyka — 17.05 — 17.10 Muzyka — 17.10 — 17.15 Muzyka — 17.15 — 17.20 Muzyka — 17.20 — 17.25 Muzyka — 17.25 — 17.30 Muzyka — 17.30 — 17.35 Muzyka — 17.35 — 17.40 Muzyka — 17.40 — 17.45 Muzyka — 17.45 — 17.50 Muzyka — 17.50 — 17.55 Muzyka — 17.55 — 18.00 Muzyka — 18.00 — 18.05 Muzyka — 18.05 — 18.10 Muzyka — 18.10 — 18.15 Muzyka — 18.15 — 18.20 Muzyka — 18.20 — 18.25 Muzyka — 18.25 — 18.30 Muzyka — 18.30 — 18.35 Muzyka — 18.35 — 18.40 Muzyka — 18.40 — 18.45 Muzyka — 18.45 — 18.50 Muzyka — 18.50 — 18.55 Muzyka — 18.55 — 19.00 Muzyka — 19.00 — 19.05 Muzyka — 19.05 — 19.10 Muzyka — 19.10 — 19.15 Muzyka — 19.15 — 19.20 Muzyka — 19.20 — 19.25 Muzyka — 19.25 — 19.30 Muzyka — 19.30 — 19.35 Muzyka — 19.35 — 19.40 Muzyka — 19.40 — 19.45 Muzyka — 19.45 — 19.50 Muzyka — 19.50 — 19.55 Muzyka — 19.55 — 20.00 Muzyka — 20.00 — 20.05 Muzyka — 20.05 — 20.10 Muzyka — 20.10 — 20.15 Muzyka — 20.15 — 20.20 Muzyka — 20.20 — 20.25 Muzyka — 20.25 — 20.30 Muzyka — 20.30 — 20.35 Muzyka — 20.35 — 20.40 Muzyka — 20.40 — 20.45 Muzyka — 20.45 — 20.50 Muzyka — 20.50 — 20.55 Muzyka — 20.55 — 21.00 Muzyka — 21.00 — 21.05 Muzyka — 21.05 — 21.10 Muzyka — 21.10 — 21.15 Muzyka — 21.15 — 21.20 Muzyka — 21.20 — 21.25 Muzyka — 21.25 — 21.30 Muzyka — 21.30 — 21.35 Muzyka — 21.35 — 21.40 Muzyka — 21.40 — 21.45 Muzyka — 21.45 — 21.50 Muzyka — 21.50 — 21.55 Muzyka — 21.55 — 22.00 Muzyka — 22.00 — 22.05 Muzyka — 22.05 — 22.10 Muzyka — 22.10 — 22.15 Muzyka — 22.15 — 22.20 Muzyka — 22.20 — 22.25 Muzyka — 22.25 — 22.30 Muzyka — 22.30 — 22.35 Muzyka — 22.35 — 22.40 Muzyka — 22.40 — 22.45 Muzyka — 22.45 — 22.50 Muzyka — 22.50 — 22.55 Muzyka — 22.55 — 23.00 Muzyka — 23.00 — 23.05 Muzyka — 23.05 — 23.10 Muzyka — 23.10 — 23.15 Muzyka — 23.15 — 23.20 Muzyka — 23.20 — 23.25 Muzyka — 23.25 — 23.30 Muzyka — 23.30 — 23.35 Muzyka — 23.35 — 23.40 Muzyka — 23.40 — 23.45 Muzyka — 23.45 — 23.50 Muzyka — 23.50 — 23.55 Muzyka — 23.55 — 24.00 Muzyka — 24.00 — 24.05 Muzyka — 24.05 — 24.10 Muzyka — 24.10 — 24.15 Muzyka — 24.15 — 24.20 Muzyka — 24.20 — 24.25 Muzyka — 24.25 — 24.30 Muzyka — 24.30 — 24.35 Muzyka — 24.35 — 24.40 Muzyka — 24.40 — 24.45 Muzyka — 24.45 — 24.50 Muzyka — 24.50 — 24.55 Muzyka — 24.55 — 25.00 Muzyka — 25.00 — 25.05 Muzyka — 25.05 — 25.10 Muzyka — 25.10 — 25.15 Muzyka — 25.15 — 25.20 Muzyka — 25.20 — 25.25 Muzyka — 25.25 — 25.30 Muzyka — 25.30 — 25.35 Muzyka — 25.35 — 25.40 Muzyka — 25.40 — 25.45 Muzyka — 25.45 — 25.50 Muzyka — 25.50 — 25.55 Muzyka — 25.55 — 26.00 Muzyka — 26.00 — 26.05 Muzyka — 26.05 — 26.10 Muzyka — 26.10 — 26.15 Muzyka — 26.15 — 26.20 Muzyka — 26.20 — 26.25 Muzyka — 26.25 — 26.30 Muzyka — 26.30 — 26.35 Muzyka — 26.35 — 26.40 Muzyka — 26.40 — 26.45 Muzyka — 26.45 — 26.50 Muzyka — 26.50 — 26.55 Muzyka — 26.55 — 27.00 Muzyka — 27.00 — 27.05 Muzyka — 27.05 — 27.10 Muzyka — 27.10 — 27.15 Muzyka — 27.15 — 27.20 Muzyka — 27.20 — 27.25 Muzyka — 27.25 — 27.30 Muzyka — 27.30 — 27.35 Muzyka — 27.35 — 27.40 Muzyka — 27.40 — 27.45 Muzyka — 27.45 — 27.50 Muzyka — 27.50 — 27.55 Muzyka — 27.55 — 28.00 Muzyka — 28.00 — 28.05 Muzyka — 28.05 — 28.10 Muzyka — 28.10 — 28.15 Muzyka — 28.15 — 28.20 Muzyka — 28.20 — 28.25 Muzyka — 28.25 — 28.30 Muzyka — 28.30 — 28.35 Muzyka — 28.35 — 28.40 Muzyka — 28.40 — 28.45 Muzyka — 28.45 — 28.50 Muzyka — 28.50 — 28.55 Muzyka — 28.55 — 29.00 Muzyka — 29.00 — 29.05 Muzyka — 29.05 — 29.10 Muzyka — 29.10 — 29.15 Muzyka — 29.15 — 29.20 Muzyka — 29.20 — 29.25 Muzyka — 29.25 — 29.30 Muzyka — 29.30 — 29.35 Muzyka — 29.35 — 29.40 Muzyka — 29.40 — 29.45 Muzyka — 29.45 — 29.50 Muzyka — 29.50 — 29.55 Muzyka — 29.55 — 30.00 Muzyka — 30.00 — 30.05 Muzyka — 30.05 — 30.10 Muzyka — 30.10 — 30.15 Muzyka — 30.15 — 30.20 Muzyka — 30.20 — 30.25 Muzyka — 30.25 — 30.30 Muzyka — 30.30 — 30.35 Muzyka — 30.35 — 30.40 Muzyka — 30.40 — 30.45 Muzyka — 30.45 — 30.50 Muzyka — 30.50 — 30.55 Muzyka — 30.55 — 31.00 Muzyka — 31.00 — 31.05 Muzyka — 31.05 — 31.10 Muzyka — 31.10 — 31.15 Muzyka — 31.15 — 31.20 Muzyka — 31.20 — 31.25 Muzyka — 31.25 — 31.30 Muzyka — 31.30 — 31.35 Muzyka — 31.35 — 31.40 Muzyka — 31.40 — 31.45 Muzyka — 31.45 — 31.50 Muzyka — 31.50 — 31.55 Muzyka — 31.55 — 32.00 Muzyka — 32.00 — 32.05 Muzyka — 32.05 — 32.10 Muzyka — 32.10 — 32.15 Muzyka — 32.15 — 32.20 Muzyka — 32.20 — 32.25 Muzyka — 32.25 — 32.30 Muzyka — 32.30 — 32.35 Muzyka — 32.35 — 32.40 Muzyka — 32.40 — 32.45 Muzyka — 32.45 — 32.50 Muzyka — 32.50 — 32.55 Muzyka — 32.55 — 33.00 Muzyka — 33.00 — 33.05 Muzyka — 33.05 — 33.10 Muzyka — 33.10 — 33.15 Muzyka — 33.15 — 33.20 Muzyka — 33.20 — 33.25 Muzyka — 33.25 — 33.30 Muzyka — 33.30 — 33.35 Muzyka — 33.35 — 33.40 Muzyka — 33.40 — 33.45 Muzyka — 33.45 — 33.50 Muzyka — 33.50 — 33.55 Muzyka — 33.55 — 34.00 Muzyka — 34.00 — 34.05 Muzyka — 34.05 — 34.10 Muzyka — 34.10 — 34.15 Muzyka — 34.15 — 34.20 Muzyka — 34.20 — 34.25 Muzyka — 34.25 — 34.30 Muzyka — 34.30 — 34.35 Muzyka — 34.35 — 34.40 Muzyka — 34.40 — 34.45 Muzyka — 34.45 — 34.50 Muzyka — 34.50 — 34.55 Muzyka — 34.55 — 35.00 Muzyka — 35.00 — 35.05 Muzyka — 35.05 — 35.10 Muzyka — 35.10 — 35.15 Muzyka — 35.15 — 35.20 Muzyka — 35.20 — 35.25 Muzyka — 35.25 — 35.30 Muzyka — 35.30 — 35.35 Muzyka — 35.35 — 35.40 Muzyka — 35.40 — 35.45 Muzyka — 35.45 — 35.50 Muzyka — 35.50 — 35.55 Muzyka — 35.55 — 36.00 Muzyka — 36.00 — 36.05 Muzyka — 36.05 — 36.10 Muzyka — 36.10 — 36.15 Muzyka — 36.15 — 36.20 Muzyka — 36.20 — 36.25 Muzyka — 36.25 — 36.30 Muzyka — 36.30 — 36.35 Muzyka — 36.35 — 36.40 Muzyka — 36.40 — 36.45 Muzyka — 36.45 — 36.50 Muzyka — 36.50 — 36.55 Muzyka — 36.55 — 37.00 Muzyka — 37.00 — 37.05 Muzyka — 37.05 — 37.10 Muzyka — 37.10 — 37.15 Muzyka — 37.15 — 37.20 Muzyka — 37.20 — 37.25 Muzyka — 37.25 — 37.30 Muzyka — 37.30 — 37.35 Muzyka — 37.35 — 37.40 Muzyka — 37.40 — 37.45 Muzyka — 37.45 — 37.50 Muzyka — 37.50 — 37.55 Muzyka — 37.55 — 38.00 Muzyka — 38.00 — 38.05 Muzyka — 38.05 — 38.10 Muzyka — 38.10 — 38.15 Muzyka — 38.15 — 38.20 Muzyka — 38.20 — 38.25 Muzyka — 38.25 — 38.30 Muzyka — 38.30 — 38.35 Muzyka — 38.35 — 38.40 Muzyka — 38.40 — 38.45 Muzyka — 38.45 — 38.50 Muzyka — 38.50 — 38.55 Muzyka — 38.55 — 39.00 Muzyka — 39.00 — 39.05 Muzyka — 39.05 — 39.10 Muzyka — 39.10 — 39.15 Muzyka — 39.15 — 39.20 Muzyka — 39.20 — 39.25 Muzyka — 39.25 — 39.30 Muzyka — 39.30 — 39.35 Muzyka — 39.35 — 39.40 Muzyka — 39.40 — 39.45 Muzyka — 39.45 — 39.50 Muzyka — 39.50 — 39.55 Muzyka — 39.55 — 40.00 Muzyka — 40.00 — 40.05 Muzyka — 40.05 — 40.10 Muzyka — 40.10 — 40.15 Muzyka — 40.15 — 40.20 Muzyka — 40.20 — 40.25 Muzyka — 40.25 — 40.30 Muzyka — 40.30 — 40.35 Muzyka — 40.35 — 40.40 Muzyka — 40.40 — 40.45 Muzyka — 40.45 — 40.50 Muzyka — 40.50 — 40.55 Muzyka — 40.55 — 41.00 Muzyka — 41.00 — 41.05 Muzyka — 41.05 — 41.10 Muzyka — 41.10 — 41.15 Muzyka — 41.15 — 41.20 Muzyka — 41.20 — 41.25 Muzyka — 41.25 — 41.30 Muzyka — 41.30 — 41.35 Muzyka — 41.35 — 41.40 Muzyka — 41.40 — 41.45 Muzyka — 41.45 — 41.50 Muzyka — 41.50 — 41.55 Muzyka — 41.55 — 42.00 Muzyka — 42.00 — 42.05 Muzyka — 42.05 — 42.10 Muzyka — 42.10 — 42.15 Muzyka — 42.15 — 42.20 Muzyka — 42.20 — 42.25 Muzyka — 42.25 — 42.30 Muzyka — 42.30 — 42.35 Muzyka — 42.35 — 42.40 Muzyka — 42.40 — 42.45 Muzyka — 42.45 — 42.50 Muzyka — 42.50 — 42.55 Muzyka — 42.55 — 43.00 Muzyka — 43.00 — 43.05 Muzyka — 43.05 — 43.10 Muzyka — 43.10 — 43.15 Muzyka — 43.15 — 43.20 Muzyka — 43.20 — 43.25 Muzyka — 43.25 — 43.30 Muzyka — 43.30 — 43.35 Muzyka — 43.35 — 43.40 Muzyka — 43.40 — 43.45 Muzyka — 43.45 — 43.50 Muzyka — 43.50 — 43.55 Muzyka — 43.55 — 44.00 Muzyka — 44.00 — 44.05 Muzyka — 44.05 — 44.10 Muzyka — 44.10 — 44.15 Muzyka — 44.15 — 44.20 Muzyka — 44.20 — 44.25 Muzyka — 44.25 — 44.30 Muzyka — 44.30 — 44.35 Muzyka — 44.35 — 44.40 Muzyka — 44.40 — 44.45 Muzyka — 44.45 — 44.50 Muzyka — 44.50 — 44.55 Muzyka — 44.55 — 45.00 Muzyka — 45.00 — 45.05 Muzyka — 45.05 — 45.10 Muzyka — 45.10 — 45.15 Muzyka — 45.15 — 45.20 Muzyka — 45.20 — 45.25 Muzyka — 45.25 — 45.30 Muzyka — 45.30 — 45.35 Muzyka — 45.35 — 45.40 Muzyka — 45.40 — 45.45 Muzyka — 45.45 — 45.50 Muzyka — 45.50 — 45.55 Muzyka — 45.55 — 46.00 Muzyka — 46.00 — 46.05 Muzyka — 46.05 — 46.10 Muzyka — 46.10 — 46.15 Muzyka — 46.15 — 46.20 Muzyka — 46.20 — 46.25 Muzyka — 46.25 — 46.30 Muzyka — 46.30 — 46.35 Muzyka — 46.35 — 46.40 Muzyka — 46.40 — 46.45 Muzyka — 46.45 — 46.50 Muzyka — 46.50 — 46.55 Muzyka — 46.55 — 47.00 Muzyka — 47.00 — 47.05 Muzyka — 47.05 — 47.10 Muzyka — 47.10 — 47.15 Muzyka — 47.15 — 47.20 Muzyka — 47.20 — 47.25 Muzyka — 47.25 — 47.30 Muzyka — 47.30 — 47.35 Muzyka — 47.35 — 47.40 Muzyka — 47.40 — 47.45 Muzyka — 47.45 — 47.50 Muzyka — 47.50 — 47.55 Muzyka — 47.55 — 48.00 Muzyka — 48.00 — 48.05 Muzyka — 48.05 — 48.10 Muzyka — 48.10 — 48.15 Muzyka — 48.15 — 48.20 Muzyka — 48.20 — 48.25 Muzyka



Długa podróż minie niepostrzeżenie — gdy zabierzesz do wagonu ciekawe dzienniki i czasopisma.

SZ SALI SADOWEJ

ZEMSTA GOSPODARZA.

Na niewykonalny sposób pozycyła się odnowa... 20-letni Franciszek Gł. Gil, wódz...

ZDUSIŁ — NIE ZABYJAJ.

Wielkie było zdziwienie przedwojennych... Kiedy zatrzymywano przedzwanionego...

Wielki tego zajęcia rozegrał się przed sądem... Kiedy tenże Karol i Zimnego ze sobą...

KRONIKA ZAWERCIA

Zapowiedź uieruchomienia KOPALNI „ZYGMUNT”.

Jak się dowiadujemy, kopalnia węglowa... Kopalnia ta będzie miała wielkość...

W związku z tem wymówiono już pracownikom... Kopalnia ma być zamknięta z dniem 1 września...

STELLA — Nowa płód.

ZGON LĘKARZA POWIATOWEGO.

Dotychczas należąca z Warszawy wiadomość... Dr. Józef Jędrzejowski, który zmarł...

OPARY NA POWODZIAN. Do powiatowego...

Opowiadanie powodzi wypłynęło następująco... Konegowski — ul. 15, Łazy — 20...

LOBUZIERSKI WYBRKI. Syta gospodyni...

W Włodowie Ignacego Trubusza... Władysław Trubusza, niezamężny...

Wściekły pies w Tucznaj-Babie pokąsał trzy osoby.

Jeden z gospodarzy wsi Tucznaj-Babie... Wściekły pies, który nie dopuszczał...

W pierwszych dniach b. miesiąca... pies stał się bardziej żyły i pokąsał...

Następnie pies pogryzł Władysława... Mykocki, 5 h.m. mieszkankę tejże wsi...

Wówczas Żukowski psa zastrzelił i... zakopał. Zdałoby się, że cała historia...

Oto pogryzioną przez psa kobietą u-

dała się ona postarzyć policji w Łobuzi... gdzie złożyła zameldowanie o...

W wypadku tym zawiedziono na... tychmiast powiatowego lekarza weter...

Przeprowadzona selekcja wykazała... że pies był rzeczywiście wściekły.

Gmina z polecenia lekarza zakupiła... specjalną szczepionkę, którą za...

Patriotyczna uroczystość w Pieskowej Skale.

Dzielnicy inicjatywali ks. Józef Krucewicz... kowieński ze Skarżyska i dyrekcja...

Uroczystość miała przebieg następujący... o godz. 10 rano w kaplicy zamkowej...

Wzięli udział w Pieskowej Skale w czasie... gospodarstwa wsi Pieskowej Skale...

z Wsielbymi w sukmanach i kienkach... Po mszy św. udano się na zbliżony...

Wielmożność wywalała we wszystkie... wzięli udział w Pieskowej Skale...

Uroczystość wywalała we wszystkich... wzięli udział w Pieskowej Skale...

Wzięli udział w Pieskowej Skale w czasie... gospodarstwa wsi Pieskowej Skale...

ŻYCIE GOSPODARZE

Od 1 października cukier stanie o 20 gr. na kg.

Podjęto przygotowania, aby od 1 października... r. ceny cukru w handlu...

W kółkach społecznych zwracając uwagę... że należyły skutek gospodarzy i spo...

Ważne dla uczestników obrotu czekowego P. K. O. w obrocie czekowym od dnia 1 września 1934 r. jest następująco:

W obrotu czekowym od dnia 1 września 1934 r. jest następująco:

W obrotu czekowym od dnia 1 września 1934 r. jest następująco:

W obrotu czekowym od dnia 1 września 1934 r. jest następująco:

W obrotu czekowym od dnia 1 września 1934 r. jest następująco:

W obrotu czekowym od dnia 1 września 1934 r. jest następująco:

W obrotu czekowym od dnia 1 września 1934 r. jest następująco:

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

Ważność spondycja może po obniżeniu o... płat akcyzowych o 29 gr. wzięciu bez...

na przeludki obrad rady wyznaczonego... dzień 8 października br. rownie w Pa...

IMOWA POLSKO - ARGENTYNSKA. Se... argentyński rzyfakulow unowce zawa...

IMOWA POLSKO - ARGENTYNSKA. Se... argentyński rzyfakulow unowce zawa...

„EMERSON”!!!

REWELACJA W DZIEDZINIE RADJA!!!

Wylączna sprzedaż i pokaz we firmie

J. GOLDFELD BĘDZIN, ul. Kollataja 39.

KRONIKA POLKUSA

Niedozła nowiczuska PODPALACZKA.

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...

Niedawno domostwojny od popalenia... stolicy w dzień niedzielną do siostr...







**CERA**  
**JAK BRZOSKWINIA!**  
 Stałe używanie jednego gatunku wypróbowanego  
**PUDRU CAZIMI METAMORPHOSA**  
 stwarza istne cuda. Cera staje się piękna, matowa, młodzieńcza, pociągająca.



**ADA**  
 mydłem pierze się bez trudu, gdyż odpychać łatwo daje pianę i rozpuszcza brud. Sprzedawca hurtowa i detaliczna w Fabr. Słabizna „ADA”, Sosnowiec, Modrzewska 30 4746

**ZREZCY CEKAWE**

**MILJARD NA REMONT DOMÓW.**

20.000 banków w U. S. A. wyznaczyło kredyty w wysokości jednego miljarða dolarów na remont domów. W okresie ogłoszonej 15 b. m. w gazetach, banki oświadczyły, że „kiedy przyzwolimy i ucedzimy właścicielom domu, który zechce przeprowadzić remont w swoim domu, możemy otrzymać kredyty od 500 dolarów począwszy, na 5% rocznym”. Inicjatywa do tego kroku wyszła od radcy, który spotawał się, że w ten sposób istnieje przeszkodą znaleźć okazje do pracy i zarobku i że w ostatecznym wyniku spora liczba bezrobotnych zostanie wciągnięta w orbitę pracy zawodowej.

**TEATRY W Z. S. R. R.**

W Nowosibirsku znajduje się na ukrośczeniu ludowa najpiękniejsza w całej Syberji grandia teatralnego. Scena będzie zajmowała przestrzeń 4000 m. kw. a na widowni amfiteatralnie zbudowanej pomieszczył się 2 latowca 5000 widzów. W celach artystycznych sale są podzielone na bibliotekę, czytelnik, wytwór. Teatr został skonstruowany w ten sposób, że w razie potrzeby scena i widownia mogą być przystosowane do potrzeb przedstawień cyrkowych.

**BEKJITNY FILM.**

Pod tytułem „niebieski domek” nakręca w Paryżu baron Thierry film, w którym wszystkie role grają amatorzy, członkowie artystycznej francuskiej. Wśród aktorów wystąpią się nazwiska: baronowej Rosco, p. Barbara, mankiety de Consegue, wielebny pan de Blumont, kreujący się Renald, hrabia de Cambert, de Vissoc etc. Film, którego akcja rozgrywa się w sferach arystokratycznych, nie będzie, rzecz prosta, wyświadczenia publiczną, a jedynie odbywająca się w pokojach i w majątkach składowych.

**DLA FILATELISTÓW — NOWE MARKI FRANCUSKIE.**

Francuska poczta przygotowuje trzy nowe typy marek pocztowych dla służby lotniczej. Pierwsze dwa typy a 1.50 i 0.75 fr. wydane są na specjalną edycję. Każdy przez Francuza, Jacquesa Cartiera. Te znaczki będą służyły do listów wysyłanych pocztą lotniczą zagranicę. Trzeci typ m. zw. a 2.25 ma służyć dla upamiętnienia 25-letniej rocznicy przelotu Bleriotu nad kanałem La Manche.

**NAUCZKA**

Kiedy Papius Leon XII był jeszcze uczniem w Belgii, poznał na jednym z przyjęć dworników m. zw. - szewcika, który z fryzjorem umiśmienem podał mu do obejrzienia tabakierkę z wyobrażeniem najgłówniej sławnej, której w pozie bardzo nieprzyjemnej.

Kardynał z pozorną uwagą obejrział obrzązek, potem zwrócił go właścicielowi, mówiąc: — „Przysięgaj, bardzo piękna Pani — zepnęła Pańska małżonka!”

Skonfundowany arystokrata wyzwał się raz na zaweso swoich niemiarych dawców.

**Szkoła Rzemieślniczo-Przemysłowa W OSNOWCU**  
 Towarzystwa Szkół Rzemieślniczo-Przemysłowych w Zagł. Dąbr. ogłasza zapisy na rok szkolny 1934-35 (od zal. 6-7):  
**NA WYDZIAŁY: Słusiarstwo-Mechanicy, Elektromotory i Stolarstwo-Modełarski.**  
 Nauka trwa 3 lata, n. wydziale elektromotorskim 4 lata. Na kursy przyjmowani są kandydaci z ukończonymi VII-tno ew. VI-tno klasami szkoły zawodowej lub III-tno dwu-letnimi klasami gimnazjalnymi.  
 Zapisy przyjmują i informacji udziela kancelaria szkoły codziennie, w wyjątkiem świąt i niedzieli, w godzinach 10-14-30 w lokalu szkolnym przy ul. Kilińskiego 53, telefon 523. Na zgodzenie wysyła informacje i program nauczania.  
 Uczeń otrzymuje za wszystkich praw, przysługujących uczniom szkół państwowych.  
 Egzamin sprawujący z polskiego i rachunków w dniu 22 sierpnia 1934 r.  
 Rozpoczęcie roku szkolnego w dniu 20 sierpnia o godz. 8.30.  
 Wysokość opłat za naukę jak w innych państwowych szkołach zawodowych. Dla niezamożnych stanowią one znaczne zniżki.

**4-klasowa średnia zawodowa z prawami szkół państwowych**  
**Szkoła Handlowa Męska T. Plockiego**  
 w Sosnowcu, ul. 1-go Maja 25, tel. 2-84  
 przyjmuje uczniów do wszystkich klas. Kandydaci do kl. I-jej muszą posiadać świadectwo ukończenia 7 klas szkoły powszechnej lub 3 klasy gimnazjum. Wpisowe 10 zł. Opłata miesięczna 30 zł. Urzędnicy państwowi 20 zł.

**Z prawami szkół państwowych GIMNAZJUM ZEŃSKIE i Koedukacyjna Szkoła Powszechna** (przyjmuje dzieci od lat 6-ciu)  
**W. REPLIŃSKIEJ**  
 BĘDZIN, Kollątaja 35, tel. 1-15.  
 Zapisy na rok szk. 1934/35, rozpoczną się dnia 9 sierpnia b.r. Egzamin wstępne powakacyjnie 20 sierpnia. Kancelaria czynna od g. 9-13-ej.

**Szkoła Handlowa Żeńska im. KRÓLOWEJ JADWIGI**  
 Tow. Szkół Średnich  
 w OSNOWCU, ul. Zygmunta 7.  
 przyjmuje zapisy uczniów: do kl. I — po ukończeniu 7-miu oddziałów szkoły powszechnej do kl. IV — przyjmują absolwenci 3-letn. szkół handlowych.  
 Kancelaria czynna codziennie od godz. 9-ej do 13-jej.

**Szkoła Handlowa Żeńska im. KRÓLOWEJ JADWIGI**  
 Tow. Szkół Średnich  
 w OSNOWCU, ul. Zygmunta 7.  
 przyjmuje zapisy uczniów: do kl. I — po ukończeniu 7-miu oddziałów szkoły powszechnej do kl. IV — przyjmują absolwenci 3-letn. szkół handlowych.  
 Kancelaria czynna codziennie od godz. 9-ej do 13-jej.

**ZAKŁAD KROJU I SZYCIA ORAZ ROBÓT RĘCZNYCH**  
 S. S. PASJONISTEK, przy T-wie Pomocy dla Biednych Chrześcijan w Będzinie na Górze Zamkowej, rozpoczyna rok szkolny 1 września 1934 r. Przyjmaje zapisy kandydatów, oraz udziela wszelkich informacji kancelaria Zakładu codziennie w godzinach od 9 do 12 i od 11 do 13 przysługująco od dnia 19 sierpnia z. b. — 4716

**6 kl. Prywatna Koeduk. Szkoła Powszechna i GIMNAZJUM ZEŃSKIE** z pełnymi prawami im. **H. RZADKIEWICZOWEJ** w OSNOWCU, ul. Dęblińska Nr. 1, tel. 4-65 przyjmuje zapisy do wszystkich oddziałów szkoły powszechnej, oraz wszystkich klas gimnazjalnych. Kancelaria czynna od 9-tej do 13-jej. 4733 Egzamin wstępne systemem lekcyjnym od 22 sierpnia Dla ucznia niezamożnych — zniżki w opłatach. —

**Ratujcie zdrowie**  
 Powagi zdrowia lekarzom stwierdził, że 78% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory „obdukt” jest główną przyczyną powstania „niezamożnych chorób, — zniechęcając i krewań i wzrasta się w szkodliwych młotach.

**ZIOŁA Z GÓR HARCU**  
 Dr. G. LAUBERA  
 lot to stwierdził wybitny lekarz, są idealnym środkiem dla złagodzenia żołądka i wyświeżającym, łagodnym, środkiem przyspieszającym, łagodnie funkcje czynne wątroby, wzmacniając organizm i pobudzając apetyt. **ZIOŁA Z GÓR HARCU** Dr. G. LAUBERA uścisnęli „Wieloletni doświadczenia, kamieni żółciowych, ciępielnicy, hemoroidalna, reumatyzm, ostreżył, a. w. 350 Cena paczka 32. 1.20 (wieloletnie 100. 400 paczek).

**KINO „Zagłębie”**  
 Dział i dni następane  
 Najpiękniejsza rewja, jaką kiedykolwiek oglądano na ekranie! Wspaniała wystawa! Dziesiątki pięknych dziewcząt! Duzo muzyki i melodyjnych piosenek, usłyszycie w filmie Paramount nowej produkcji 1934-35  
**„SPEŁNIONE MARZENIA”**  
 w rolach gł. Jack Oakie, Jack Haley i Ginger Rogers (nowa piękna gwiazda amerykańska) Nadprogram: „NA TROPY ZŁO CZYNÓW” (Kien Majnard), oraz tygodnik Paramount.  
 Wkrótce „DZIELNY CHŁOPIEC”

**OGŁOSZENIE.**  
 Zarząd Miejski w Sosnowcu ogłasza przetarg zapomnia ofert zapieczonych w konkursie z pomniejszaniem przy zezwoleniu miejskiej: a) do solenia skór b) do solenia kiszek na okres do 31 sierpnia 1936 roku włącznie. **Opłaty** z podaniem wysokości oferowanej opłaty na każde pomniejszenie oddzielnie winny być składane w kopertach zapieczonych w biurze Zarządu Miejskiego do dnia 5 września z. b. od godziny 12 minut 30 do godz. 13-jej bezpośrednio do rzek pomniejszającego Komisji. **Warunki** przetargu oraz warunki korzystania z wymienionych wyżej pomniejszeń są do przejrzania w Zarządzie Miejskim w Sosnowcu — Biuro Główne — kaszodzielnie w godzinach i świąt w godzinach od 9-jej do 13-jej. Sosnowiec, dnia 17 sierpnia 1934 roku.  
 Kierownik Tymczasowego Zarządu m. Sosnowca (—) HUGON ALMSTAEDT.

Świdlenie ciał oraz wszelkiego rodzaju wyzwały skóra osowa  
**KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)**  
 jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak u dzieci.  
 R. M. Sp. W. Nr. 5333. 40%

**ORYGINALNE PROSZEKI**  
 NIEBIEŻNIE WYKŁADAJĄCIE SIĘ  
**ANFARB KOGUTEK**  
 SA ŚRODKIM KOŁAJCYN BÓLE ZASTANOWIENIE  
 BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW, MIGRENA, NEURALGIA, GRYPY I PRZEZIĘBIENIA BÓLE STANOWIE KOSTNE, ARTERYJNE, ZŁAMAŃ, WYKŁADAJĄCIE SIĘ  
 WYDZIAŁEM SPRAWOZDAW. 52 PROSZEKOW. DZIENNY W. HALL, ROBERTY 12, PROSZEKI WAIENNY

**Zakład artystyczno-przeznawski i kamieniarski JANA ZAGORSKIEGO, SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.**  
**WYKONYWA:**  
 pomniki, grobowce, i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe i mozaikowe t. j. schody, sluby ogrodzeniowe, studni studzienice, płyty traktuarowe, pomniki z krzyskami i żelazami i t. p.  
 Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności.



POLECAMY

eleganckie komplety
urządzeń mieszkaniowych
znanych z najlepszej jakości, najnowszych stylu i pierwszorzędno wykonania
po specjalnie niskich cenach
G. HABERMANN, BYDGOSZCZ
K. SLISCHKA, KATOWICE
ulica Marszałka Piłsudskiego 10
Telefon 315-67.

HALO!
Stan. Jankowski
SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO 16
POLECA.
WYBOROWE SZYNKI ŻYWIĘCIE
oraz
kiełbasy tuchowski
i jasielskie znane
ze swej dobroci

DROBNE OGŁOSZENIA

UZDROWISKA

DOM KLIMATYCZNY
przyjmujemy na leczenie
„Dom wypoczynkowy” na wypoczynek
z chorośliwymi i oddechowymi
i odnowiczymi, siołu
je nowozbudowane zabiegi.
Adresownicz: Wilko
wice — Bystra — Dr.
Pawlak. 4366

WISLA GŁEBOCIE
„Malgorzata” Filipowiczowej
Dokony sile-
neczne Siemien, wrze-
sien 5 złotych. 4205

Posady i Prace

POSZUKUJEMY
budowniczego dla fi-
sponawstwa budowy
rentownych sklepów.
Dąbrowa Górnicza —
skrytka postowa 77.

SELIŹACA
do wyszkiego, samodzi-
elnego, domownika
znającego życie potrzeb-
na. Piłsudskiego 96 —
siewiersze piłtro. 4741

SELIŹACA
czelwca poszukuje za-
jęcia w leszynie do-
mni. Łaskawe zgłosze-
nia kierować do Ad-
ministracji pod „Ucz-
ciwa”. 4758

POTRZEBNA

wykwalfikowana eks-
pedientka do wodzi-
niarni S. Goska, Be-
dziej, Czajkowska 4. —
Zgłoszenia: poniedziałek,
lek, wtorek od 18 do 20.

POTRZEBNA
samoistna sklepowa do
prowadzenia interesu.
Kaspa wymagana.
Specjalność krojenia
wielki Wadonosc.
Warszawska 10 m. 22a
Zgłoszenia od 9. 15 do 17. 4715

NAUKA I WYCHOW

Zapisy na Kocucak-
cyjne

Kursy Handlowe
M. Kolażewskio —
przyjmowanie coddziennie
Sobótka, Biedzi,
Szczepkowskiego 23. Ma-
rynowy bezpłatnie. 4728

SZKOŁA KROJILI
szycia i modelowania
Stypalskiej w Sos-
nowcu. Piłsudskiego 14
przyjmujemy zapisy
uczennic. 4728

PORTUGALSKIEGO
języka pragane sie
uczyć. Oferty „Kur-
jer Zachodni” pod
„Portugalski”. 4711

LOKALE

POKÓJ
przy samotnej rodzi-
nie w cennym do wy-
najęcia dla Pana (H.
Wadonosc w Admi-
nistracji. 4594

PIEKARNIA
nowa pod Włodzimie-
rem ze sklepem w wy-
najęcie w rynku,
kompletnie urzadzona,
wydzielazca. Wol-
brom, Patysiewicz. 4657

PODPAJME
sklepu jalki, strażnicy,
Bazar Bystrzowskiego
go Sosnowiec, Modre-
jowska 30. Informacje
w Administracji. 4627

DWA POKOJE
umebelowane z osob-
nym wejściem do wy-
najęcia. „Kurjer Zachodni” Di-
trova. 4725

DO WYNAJĘCIA
dwa pokoje umeblo-
wane z łożyskami, osob-
nym wejściem. Marja-
cka 4. 4725

POSZUKUJE
3 lub 2 pokoje z wy-
godami na Zegoni w
okolicy ul. Remnie-
skiego Reymonta. Zgłosze-
nia do Administracji
pod „S.G.”. 4726

POKÓJ
w śródmieściu na par-
terze do wynajęcia od
zaraz. Telefon 6-04. 4712

POKÓJ
umebelowany z oddziel-
nym wejściem do wy-
najęcia. 3-go Maja 7.
m. 8. 4717

MIESZKANIE
4 lub 5 pokojowe z
wszokielnymi wygodami
do wynajęcia ul. Pro-
sna 12. 4722

MIESZKANIA
nowozwone i — 2
4 — 5 6 pok. od 1
września w cenie 50
zł. pokój oraz duży
lokal handlowy do
wynajęcia i garaż. —
Warszawska 6. 3561

MARYNATY
konserwują tylko
octy SPIESSA
SPRZEDAŻ wyłącznie
w składzie aptecznym
M. Jagiełłowicza
3-go MAJA 7.

POSZUKUJE
mieszkania 2 poko-
je z kuchnią i wygo-
dami. Zgłoszenia do
Administracji pod
„Dwa pokoje”. 4715

LOKALE
przemysłowe i garaże
do wynajęcia. Sos-
nowiec, Piłsudskiego 27. 4718

POKÓJ
z osobnym wejściem
do wynajęcia. Pogoni,
Orla 9 m. 5. 4727

3 I 4 POKOJE
waskie, wygodne
2 wejścia, tarasy, balkon
ul. Misa. Tamże
pokoje umebelowane z
oddzielnym wejściem
z utrzymaniem lub
bez. Wadonosc tel. 21
4381

DO WYNAJĘCIA
osobny cztery poko-
je, kuchnia, wypody,
Sosnowiec, Reymonta
5. 4730

POKÓJ
do wynajęcia przy ro-
dzinie. — Wadonosc.
Zgoda 5, parter m. 2. 4724

MIESZKANIE
6-cio pokojowe z kuch-
nią, z wszelkimi wy-
godami i centralnym
ogrzewaniem od 1 IX
34 do wynajęcia w do-
mu przy ul. Piłsudskiego
go 2 w Sosnowcu. 4720

DO WYNAJĘCIA
domek — dwa pokoje,
kuchnia w drugim o-
grzanie. Sosnowiec —
Dąwiewicza 7, Zareka. 4726

SKLEP
wedlinarsko-trzeźniczy
kompletnie urzadzony
wynajęcie zaraz. Wad-
onosc: Piłsudskiego
56. 4740

TANIA
poszerzona wyzrze-
żone mieszanych
gorselowej pasy
stanczyków „Rozalia”
Sosnowiec, Dąbłaska
41. 4716

BARKA
Dom narutowy trzech
pokoiwy — ogrodok
centrum — 8.500. —
Sprzedaż: „Universal”
Sosnowiec, Dąbłaska
41. 4716

Tezcki
torzysty szkolne zab-
wianie w pracowni
robnów skórzanych Ny-
gimna Piaseckiego,
Dąbrowa, Sobieskiego
8. Przyjmujcie obja-
wki, reperacje. 4716

KUPNO
i SPRZEDAŻ
SPRZEDAŻ
płoc przy ulicy Dzię-
wicznej w dowolnej
okolicy, dwie 12 i 16 ka-
librów term do polowa-
nia, motorok elektry-
czny 1/2 P. Wadon-
osc: Górski Piłsud-
skiego 42. 4730

KINO
dawielone na 300 o-
sób, jedno w mieście
powiatowym, liczącem
40.000 mieszkańców
do sprzeczania. Wad-
onosc: J. Cisowski
Zawlecie, ul. Piłsud-
skiego 19. 4666

FOTOGRAFIE
do legitymizacji
szkolnych i szkolnie
wykonuje Foto-Lazar
Sosnowiec, Piłsudskie-
go 14. 4695

DWA PLACE
budowlane przy ul.
Monuski tanio do
sprzeczania. Wad-
onosc: Sosnowiec, Ko-
łtajska 14 (dotyczy par-
terowe). 4254

OKAZYJNE
sprzedam mieszkanie
dla slyzycyż spowoda
wyjazdu. Zgłoszenia
do Administracji sub-
Zagłobie Dąbrowskie
4371

PLANINO
czarne krawaty oka-
zycznie sprzedam 750.
Sosnowiec, ul. Klimon-
towska 14. Wilczak. 4731

szkolne i powieszowe
używane ale tylko od
rodzinnego i tanio
nabywa księgarnia Pa-
lonja Sosnowiec, Hale
Rozwoju. 4722

ROZNE
B. Felczar
Szpitala Skórcie —
Weterynaryzno S. Lasa-
rowicza w Warszawie H.
Rudziński, Dąbrowa
Góra, Kościuski 2. —
Godziny 18—20. 4035

PRACOWNIA
koldier przyjmując za-
mówienia, oraz stare
koldiry przerabio. So-
snowiec, 3-go Maja 5
w pobliżu. Marja-
cka Forman Gradwie-
cowa. 4691

Obecnie
obok kocioła zajądu-
je się pracownia tam-
„Artes” (pracownia
„Ornament” w Halek
Rozwoju zostały od-
krywane) Arta o-
prawia obrazy i
portrety solidnie i niedro-
go. 4720

RESTAURACJA
dajaca 4 łożyska
raznie oddzielne
spowoda chorozy.
Zgłoszenia piśmie-
nie do K. Z. „Restauracja”
4710

MASZYNA
Singer damsko i kra-
wieciska do sprzeczania.
Wadonosc: „Lewana-
wowski” Sosnowiec,
Świerkiewicza 6. 4722

POWÓZ
nowy na gumach i
bryczka używana tan-
nio sprzedam. Dąbro-
wa, Jedwigi 25. 4710

W SOSNOWCU

zakład
zamiarski został
poczwie otwarty po
Ornomo w Sos-
nowcu. —
Rozwoju w Sosno-
wcu kierunkiem
wieloletni kandy-
dat malarzki. —
warszkie oprawy
własnoręcznie wy-
konane po cenach
przystępnych.

SPRZEDAŻ
rower mało używany
w bardzo dobrym sta-
nie. Dąbrowa, Łądzka
ka 15, Dąbrowski. 4687

STOŁY
orzechowy otwaly i
dębony owaly do spr-
zedania Sosnowiec, 1-go
Maja 25. 4739

KSIAŻKI
szkolne i powieszowe
używane ale tylko od
rodzinnego i tanio
nabywa księgarnia Pa-
lonja Sosnowiec, Hale
Rozwoju. 4722

PRZEMIE
2-28 uczni na zmian-
kowanie. Wadonosc:
Administracji K. 17.

ZAKŁAD
TAPICERSKI
Piotr Tomczyk Sos-
nowiec, Nowopolski
19 Polca olomana
torace, tapczony
szoki fortele Bed-
Robota solidnie o-
konkrecyjnosc i
niski dogodnie.

WAPNO
w brzykach i łasztach
z pieca Hofmannowa
z wysoka procentem
polecia. Palniskowy
snowiec — Środki
tel. 12.647.

FARBY
obok kocioła zajądu-
je się pracownia tam-
„Artes” (pracownia
„Ornament” w Halek
Rozwoju zostały od-
krywane) Arta o-
prawia obrazy i
portrety solidnie i niedro-
go. 4720

PIEGI
plamy lasznie bledze szybko usuw-
„ANIKAR” kremy, naktaje tenazy
wygląd młodzieńcy i świeży.

Sprzedaję
W SOSNOWCU:
„Ada” Jankowicz i Laneman,
W Dąbrowskiej Krowczyńska,
W BĘDZINIE:
H. Wexelsman, J. Ejbuzys,
Czerwinski
W CZĘLADZI:
J. Herakowicz
W DĄBROWIE: S. Moneta,
Słone Grochowski, T. Jenicki
Jaskowski.

PROSZKI
„KOWALSKINA”
BOLACH GŁOWY
KOWIECIE NIE SIĘ ZNAJDUJE
W SEKCJI W DIEGSIENIU

PRZEPROWADZKI
ZAŁĄTWIA 4596
PRZEDSIĘBIORSTWO
PRZEWOZOWE „WYGODA”
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

KINO
„Palace”
W Sosnowcu ul.
Warszawska 2.
Dzisiaj i dni następane
Potężny dramat wg nieśmiertelnego dzieła Guy de Maupassant'a p. t. „Spowiedź szalbionie” (ORDYNANS)
W roli tyt.: Marcelle Chantal
NAD PROGRAM: ROSYJSKI ZESPÓŁ DUBROWINA
Wielka atrakcja!
Wielki koncert!
EUGENJUSZ DUBROWIN
Wirtuoz na balalece
Rosyjska muzyka i śpiewy.

KINO
„EDEM”
Dzisiaj: Najnowsza technika kolorowa
Bajeczna kolorowa rewja. „Ameryk Czaru” w której wystąpiły 500 najpiękniejszych gwiazd Ameryki, w roli gł. Alice Brady, Franz Morgan i inni.
NADPROGRAM: Tygodnik FOXA
Piątek, soboty i niedziele Passe partout nieważne

Seryjne drobne ogłoszenia.
7 do wyprzedzenia w tygodniu
30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.